Nous avons dit qu'elle est fondée sur l'autorité des saints Pères et des docteurs. En voici quelques-uns : « Il y a sur la terre, dit saint Épiphane, des reliques des saints, excepté de ceux qui ressuscitèrent et qui sont entrés dans la sainte cité (2). » Dans sa lettre synodale, rapportée et approuvée par le sixième concile, saint Sophrone, patriarche de Jérusalem, s'exprime ainsi : « Après trois jours Notre-Seigneur sort du tombeau, et avec lui en fait sortir tous les morts ; de la corruption il les conduit à l'immortalité par la résurrection d'entre les morts (3). »

Avant lui et plus explicite encore est Eusèbe. « Le corps de Notre-Seigneur est ressuscité, et beaucoup

(1) Voir leurs paroles dans la Bible de Vence, *Dissertat. sur la résurr. des SS. Pères*, t. XX, p. 135, dans Cor. a Lapide, *in Matth.*, xxvii, 53 ; et dans Suarez, *ubi supra*. S. Thomas soutient les deux opinions. 3 p., q. 53, art. 3 ; et in-4, *dist.* 43, q. 1, art. 3, 9, 1, ad 3.

(2) « Reliquias sanctorum esse in terra, exceptis iis qui surrlexerunt, et ingressi sunt sanctam civitatem. » *Hæres.* 35, *in fine*.

(3) « Triduanus resurgens de sepulcro, progreditur, et una secum cunctos mortuos suscitât ex sepulcro, ex corruptione ad immortalitatem eos perducens, per suam resurrectionem ex mortuis. » *Act.*, II.

de corps des saints qui étaient morts, ressuscitèrent et avec Notre-Seigneur entrèrent dans la vraie cité céleste (1). » Saint Anselme, citant le vénérable Bède, qui enseigne que ces saints sont montés au ciel avec Notre-Seigneur, dit : « Il ne faut ajouter aucune créance aux téméraires, qui prétendent que ces saints sont retournés en poussière (2). »

Parlant du bon Larron en particulier, le père Théophile Raynaud s'exprime en ces termes : « Il était très-convenable que Notre-Seigneur, qui avait eu le bon Larron pour compagnon de ses humiliations et de sa croix, l'eût aussi de sa résurrection et de sa gloire, dans l'intégrité de sa nature régénérée. Ainsi, le bon Larron tout entier, et non pas divisé, sera avec le Christ tout entier. Ajoutez que nulle part on ne trouve des reliques du bon Larron. Or, il n'est pas vraisemblable que Notre-Seigneur eût laissé enfoui éternellement dans la terre, un pareil trésor, si vraiment la terre en était en possession (3). »

(1) « *Ipsius corpus mortuum excitatum est, et multa corpora eorum, qui dormierant, sanctorum surrexerunt, unaque cum ipso in sanctam ac vere cœlestem civitatem ingressa sunt.* » *Demonstr. Evangel.*, lib. IV, c. XII.

(2) « *Neque ulla ratione illorum temeritati fides accommodanda est, qui illos postea reversos in cinerem dicunt.* » *In Matth.*, XXVII, 53.

(3) « *Sic enim optime accidet ut quem Christus passionum et crucis socium habuit, resurrectionis quoque habuerit et integræ redintegrato homine consolationis. Sic Latio totus cum toto Christo esse dicetur, non dimidius duntaxat. Accedit quod nusquam sacræ ullæ sancti Latronis exuviæ produntur, cum tamen verisimile non videatur passurum Christum, ut tantus thesaurus infossus terræ perpetuo jaceret, si vere extaret in terris.* » *Metamorphos.*, etc., c. XIII, p. 554.

Enfin, le grand archevêque de Reims, saint Remi, examinant la question *ex professo*, conclut en ces termes : « Nous devons donc croire, sans hésiter, que ceux qui ressuscitèrent avec Notre-Seigneur, montèrent au ciel avec lui (1). »

La raison elle-même nous y convie. Dans l'ascension glorieuse de ces illustres ressuscités, elle voit de hautes convenances. N'était-il pas bien naturel que Notre-Seigneur, entrant au ciel, montrât aussitôt, dans ces saints personnages en corps et en âme, le fruit de sa complète victoire sur la mort ? Ne fallait-il pas que ces âmes, désormais bienheureuses, fussent unies à des corps glorieux et immortels ? Et la place des corps glorieux, n'est-ce pas le ciel ?

Comprendrait-on que des âmes, jouissant de la vision béatifique, fussent associés à des corps mortels et corruptibles, exposés conséquemment à souffrir les intempéries des saisons, le chaud, le froid, toutes les autres infirmités de la vie présente, et, de plus, les douleurs d'une nouvelle mort ? Si ces grands saints

(1) Voici le texte entier de saint Remi : « Quæret autem aliquis quid de illis factum sit, qui resurgente Domino surrexerunt? Credendum quippe est quoniam ideo surrexerunt, ut testes essent dominicæ resurrectionis. Quidam autem dixerunt quod iterum mortui sunt et in cinerem conversi, sicut et Lazarus et cæteri, quos Dominus resuscitavit, sed istorum dictis nullo modo est fides accommodanda ; quoniam majus illis esset tormentum qui surrexerunt, si iterum mortui essent, quam si non resurgerent. Incunctanter ergo credere debemus quia qui, resurgente Domino, a mortuis surrexerunt, ascendente eo ad cælos, et ipsi pariter ascenderunt. » Vid. *Caten. aur., in Matth., xxvii, p. 372, id. in-8.*

avaient dû mourir une seconde fois, mieux eût valu pour eux ne pas ressusciter. Enfin, n'était-il pas convenable, que Notre-Seigneur, régnant dans le ciel en corps et en âme, son humanité eût des compagnons de sa gloire, qu'elle vît de ses yeux, avec qui elle pût s'entretenir et ne fût pas solitaire et sans consolations propres à sa nature ?